trabalhista de 13.07.2017, continua gozando de presunção iuris tantum, desde que o 

empregado não receba salário igual ou inferior a 40% (quarenta por cento) do limite máximo 

dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, tudo nos termos do § 3º do art. 790 

da CLT, o que significa dizer R$ 2.258,32 (dois mil duzentos e cinquenta e oito reais e trinta 

e dois centavos), a qual não foi elidida pelos Reclamados. No entanto, de acordo com a 

petição inicial, o Reclamante, quando trabalhou para as Reclamadas, recebia remuneração 

mensal no valor de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais). Além disso, o Reclamante 

reside num dos endereços mais caros de Salvador, na localidade conhecida como Stella 

Maris. Diante disso tudo, entende este Juízo que cabia ao Reclamante o ônus de provar que, 

mesmo com essa renda mensal, e morando onde mora, poderia ser considerado

[...]

13º salário de todo período do vínculo empregatício, férias na forma dobrada 

e proporcionais, acrescidas de 1/3 (um terço) de toda relação empregatícia; Auxílio viagem, 

auxílioalimentação, e auxílio combustível, com os respectivos valores mensais de R$ 

1.800,00 (um mil e oitocentos reais), R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) e R$ 1.000,00 

(um mil reais) durante todo vínculo empregatício, com integração e reflexo no salário, para 

os efeitos pretendidos pela petição inicial; gratificação por função, produtividade de 5% (cinco 

por cento) e uso do veículo, com a integração ao salário, para os efeitos pretendidos pela

[...]

indenização compensatória, em virtude do Reclamante não ter usufruído desse benefício. 

2.2. Honorários Advocatícios - Sucumbência - Pedido do Reclamante: Como nenhum 

dos pedidos formulados pelo Reclamante foi deferido, indefere-se o pedido de pagamento 

dos honorários advocatícios de sucumbência, no valor de R$ 16.843,13 (dezesseis mil 

oitocentos e quarenta e três reais e treze centavos). 2.3. Honorários de Advogado - Perdas 

e Danos - Indenização: Sob a alegação de ter sido obrigado a contratar advogado para 

perseguir seus direitos perante esta Especializada, requereu o Reclamante o pagamento de 

uma indenização, a título de perdas e danos, em valor equivalente ao percentual de 20%